et Viget inter eas nostra hæc Portugallensis antiquitate nobilissimâ quietate felix.

Etenim si prima illius initia quæras, protoparentem Benedictum inspirasse in faciem eius spiraculum vitæ reperies. Superstite namque adhuc Sanctissimo Patriarcha, Monachi nigri in Lusitaniam deuenere, atque propè Herculeam urbem Conimbricam

Prologomena.

bricam, Orientem versus in profundo quodam sito, altissimis montium iugis undique circumsepto, celeberrimum illud *Lurbani* Monasterium construxerunt, ut ex Archivo illius constat, in quo verba hæc scriptis tradita reperiuntur. *Domus nostra Lurbani constructa fuit vivente adhuc Patre nostro Benedicto, &c.* Edificationis annus esse creditur 137. mense Maio, sex annis ante obitum Sanctissimi Patriarchæ.

De Mona-
naster. Lur-
bani.

Porro hæ primæ Benedictinæ radices ita Lusitano solo firmiter adhæserunt, ut nec etiam in generali à Sarracenis Hispaniarum eversione fuerint eversa, cum Monasterium hoc multis postea annorum curriculis tanquam lilium inter spinas illæsum permanserit Monachorum sanctitate, ac reddituum copia insignis.

Verumque ex donatione quadam Ferdinandi magni Regis Legionensis ipsi Monasterio facta, & in monumentis illius aservata liquet.

Cum enim Ferdinandus Rex era Cæsaris 1102. Christi autè anno 1064. industria, & consilio Monachorum *Lurbani* Conimbricam à Sarracenis possessam obsideret, alimenta que pro exercitu alendo deficerent, Monachi pecudum carnes, aues, pisces, & legumina, frumentum, atque vinum, Regi, & militibus ad expugnationem vsque vrbis abundantissimè suppeditarunt, hodiernæque possessionum reliquia copiosis olim redditibus, ac postea comparatis fidem adstruunt.

Quod verò attinet ad Religionem, præclarum est testimoniù Regis, ubi supra. Etenim expugnata vrbe, eaque à magnificentia regali Monachis oblata, ipsi nihil aliud præter Ecclesiam Divi Petri (Gothorum ædificium acceperunt.) Unde Rex ad filios suos, Regni que proceres conuersus, inquit; *Ego per Creatorem verum omnium iuro, quod homines isti, quibus tam parùm cupiditatis inest, viri Dei sunt.* Et statim infra, prædictum Monasterium, Monachosq; illius successoribus suis semel & iterùm commendans rationem reddens, addit. *Quoniam ego inveni eos meliores omnibus alijs Monachis, qui in Regno meo erant, &c.*

Huiusmodi vitæ candor apud Monachos *Lurbani* perennavit ad tempus vsque D. Sancij secundi Regis Portugalliæ, tunc enim ad Monasterium de *Pedroso* cômigrarunt antiquum suum domicilium relinquentes, & ab eo expulsi non propter laxiorè

viuen-

Prologomena.

4 Brito in
Chron. c. 29
1113
uiuendi rationem, aut temporalium dissipationem (quidquid
aliqui dicant) sed propter Regiam D. Tarasiam ipsius Sanctij
filiam, quæ cum ex decreto Pontificio ab Alphonso IX. Legio-
nensi Rege, cui matrimonio, & consanguinitate pariter erat cõ-
iuncta, per diuortij sententiam fuisset separata, in Portugalliam
reuerfa reliquum vitæ in Monasterio, ac solitudine illa Lurbani
monialibus Cistertiensibus ibidem aggregatis transire concu-
pinit, ac tandem paterna potentia, Summiq; Pontificis assensu
obtinuit.

Porro pro defensione Maiorum nostrorum, & ostensione il-
lorum innocentiæ duplex hæud vulgare libet afferre retinenda
Vtrumque in libro veteri vitulinæ compaginationis apud Mo-
nasterium de Pedroso asseruato continetur. Primum est Mona-
chi Richardi nomine, qui a Lurbano cum alijs expulsus Romam
petiit, & a Cassino hanc epistolam transmisit ad Monachum
amicum suum in Monasterio de Pedroso iam commorantem.

FRatri Lombardo charissimo indignus Frater Richardus salu-
tem in Domino Iesu Christo, & Sanctissimo P. Benedicto,
ex Cassino 4. Kalend. Septembris anno Domini. 1201.

Si forte dilecte frater de nobis cogitare, aliquid sufficientes su-
mus, in Domino gloriemur, qui in alijsimis habitat, & humilia
respicit in cælo, & in terra, quia qui dedit abstulit, nè forte gloria
aliena elati prolaberemur: sed heu quomodo iacet ciuitas sola plena
populo, non dicamus solam, sed iterum plena populo: sed doleo frater
nit, & iterum gaudeo, quia pro Christo passi sumus, suæ causa dice-
ra, non audeam (peccatores autem sumus) si cum ea, Deus scit, fratri
ante peto, ut cum fratribus nostris consoleris, nam omnes participes
facti sumus amicitia Dei, quia per magnas tribulationes oportet
nos saluos fieri, si exules gementes, vel flentes, propriam patriam
inquirimus, memores esse debemus qualiter à nostris accepimus
Monasterium Bubulæ maximum, Dumientense, Tibianense, &
alij qui quasi noster florere, & peruenit, iusto Dei iudicio depredati,
depopulati, & desolati desecerunt nos autem in iustos quasi consola-
tores decet, tanquam oues errantes consolari in Domino, quia non
per domos alienas vagantes alienam inquirimus, sed propriam glo-
riam.

Psal. 112.

Ierem. Thr.
c. 1.

Prologomena.

viam. Fratribus dilectis, siue disiunctis, siue congregatis quomodo posteris salutem dic pro nobis sub consolatione; spero enim licet oves errantes, tanquam suas querat nos Dominus, & in vultu caeleste suum per Pastorem nostrum Beatissimum P. Benedictum introducat omnes. Spero de te & fratribus nostris quod factum sis sciam per te, si potes, rogo, nobiscum Deus, &c.

Posterius innocentiae Monachorum Lurbani graue testimonium est Delini Fedo, hic enim in Catalogo Romano, seu (vt aiunt) Roteiro Episcopatum Ecclesiarum, ac Monasteriorum, loquens de Diocesi Conimbricensi, ita inquit:

Diocesis Colimbricensis. Monasterium Lurbani, quod per multos annos a Monachis nigris S. Benedicti cum magna religione gubernatum, ut praefertur in Cisterciensium monialium versum est cum Monachi ab eo iniuste fulminata culpa, & violenter recipiendi causa Regina Tharesiam Sanctij Regis filiam expulsi fuere, &c.

Ex quibus constare videtur Monachos nigras non propter dissipationem bonorum, aut irreligiosum viuendi modum, sed propter causam citatam a Lurbano fuisse expulsos, monialesque introductas.

Ceterum his omisis licet Lurbanum candidula iam profert pellicina, seu nardinos flores emittat, tanquam nardus tamen (quae teste Polihistere, radice nigret) a nigris nostris incipit, ibique Monachorum Lusitaniae nigra radix sepulta iacet.

Plin. lib. 12.
c. 12.

§.

¶ Secundum Portugalliae Monasterium inter Benedictina recensendum *Bubulense* fuit, vt constat ex Archiuo Monasterij nostri S. Ioannis de *Pendorada*, in quo catalogus est Monasteriorum Portugallensium Ordinis Benedictini, inter ea verò Monasterium *Lurbani*, & Monasterium *Bubulense* in Conimbricensi Diocesi ita referuntur. Fuit autem aedificatio praedicti coenobij sub titulo Saluatoris annis quatuor post prima fundamenta *Lurbani* (proindeque duobus ante obitum S. P. Benedicti) quingentesimo scilicet quadragesimo primo in loco qui *Vacariga* dicitur tribus leucis a Conimbrica distans versus Aquilonem prope viam Regiam, quae ad Portugallensem urbem tendit ad radices montis *Busaco*, nunc vulgò, *Sublaco*, olim forsitan propter Monachos, qui a sublaco originem ducebant nuncupatum. Eximia sanctitate floruit, illiusque Monachi viri sancti, vo-

De Monasterio Bubulensi.

b caban.

Prologomena.

cabantur. Sub obedientia illius sex alia fuere Monasteria, & intra mœnia urbis Conimbricensis Ecclesiam habebat *Saluatoris*, quæ nunc etiam sub eodem titulo perseverat. Oppida verò, ac municipia, quæ illius subiacebant dominio, vnum erat, ac triginta, inter quæ præter vicina *Mocarros, Ventosa, Tamengos*, & alia *Recardaës, Ilbauo, Salgeiro, & Aueiro* nominantur. Constant hæc omnia ex Archiuo Ecclesiæ Cathedralis Conimbricensis. Porro tēpus, quod omnia terit, Mōnasterij prædicti nec vestigia reliquit, cum etiam Ecclesia loci illius Ecclesia Parochialis sit, & præclaræ Augustinianæ familiæ vnita.

Hæc sunt prima, & antiquiora Ordinis Benedictini in Beirensi prouincia apud Lusitanos fundamina *omni lapide pretioso ornata*, hæc prima Benedicti Augustalia, pulchra illa tentoria Israel, nigra quidem, sed *formosa sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis*.

Apoc. 21.

Cant. 1.

CAPVT SECVNDVM.

*De Incremento ordinis Monachorum nigrorū
ab Ana fluuio, vsque ad Mondam.*

§. I.

QUANTVM verò Beirensis Regio, cuius caput Herculea Conimbrica est, Regia quam sinu suo fouet Academia perillustis, vt ex prædictis patet, Benedictina Religione fuerit consecrata; nulla tamen est ex quinque, quibus Regnum Portugallense constat, quæ nigris non fuerit Benedictinis palmibus redimita.

† cicitius, ac
primò †

*De Monasterio
Caulaniana.*

Primò enim in Transtagana Regione celebre cenobium extitit *Caulaniana* nomine, ad ripam Anæ fluminis situm, in quo vltimus Gothorum Rex Rodericus à Sarracenis prælio victus conscientiam exoneravit: Monacho verò qui auricularem eius confessionem audiuit, grates debet immortales Portugallia pro sacro illo pignore, *Sacra* (inquam) *Imaginem Virginis Nazarethæ* toto orbe celeberrima. *Cum enim inde Barbarorum tyrannidem fugiens*

fugiens desolatum Regem sociaret, sacram illam Imaginem secti detulit, atque in eodē montis vertice, quo bodierna luce adlitus Oreamni non longe ab Alcobatia colitur, quoad vixit coluit, moriensque tanquam thesaurum absconditum in agro assernatā reliquit. Prædictum tamen cœnobium intra fines antiquæ Lusitaniæ propè Emeritā existens, lamētabili illa Hispaniæ clade omnino periit.

¶ Secundò in Regione Cistagana Estremadura vulgò nuncupata, cuius caput insignis est Vlyssippo, Monasteria tùm Monachorum, tùm etiā Monialium extitisse satis liquet ex vita S. Irenæ sanctimonialis Benedictinæ apud Nabantiam nobile Portugalliæ municipiū, cuius bifacer cruor ripam fluij Nabão perfudit, quā nunc etiā virginum Conuentus nobilitat, cum labète anno 653. martyrij palmam Irena fuerit adepta. Eiusdem quoque oppidi Ecclesiam matricem S. Mariae dos Olivares Monachorum cœnobium fuisse traditio est.

De Monasterio Nabantia.

Monast. Sanct. Benedicti Scallabitani hac nostra ætate ædificari capit admirabile illud continens S. Crucifixi miraculum. Etenim cum ibi olim puella gregem pasceret, adolescentique nollet assentiri, ni prius ille in eremitorio quodam veteri, corā Domino Crucifixo nuptias promitteret, spondit adolescens, promissis tamen postea stare renuens, coram Vicario generali adductus est. Qui cum de testibus ageret, Hos (inquit puella) Habeo sed in eremitorio S. Crucifixi oportet excipi. Vnde illuc abeuntibus, lacrimis ipsa perfusa, testem omni exceptione maiorem Christum Dominum exhibet. O rem mirabilem! Imago ecce Crucifixi, dexteram à Cruce extrahens, capite simul, ac semicorporè inclinato brachium dextrum deorsum, extendit: manensq; affixa Crucis, clavis tantum sinistra manus, ac pedum mirabiliter in hunc modum veritati subscripsit. Obstupere tunc omnes, miranturq; & animo permouentur vniuersi, qui sanctā, illā effigie sic adhuc inflexam suspiciunt. Sacram Ediculam tanto miraculo nobilitatam, Religioni nostræ postea donauit D. Maria Regis Emmanuelis filia, singulare veluti pignus deuotionis quæ erga D. P. Benedictum, & ipsius alumnos afficiebatur, quos non nisi Monachos meos vocitare solebat.

De Monast. Scallabitano.

¶ Tertiò in eadē Cistagana prouincia, Conimbricensesq; Diocesi non longè à fluuio Monda versus Austrum ferè Monasterium S. Mariae Semidensis ceruimus ad radicē montis, gelidis aquis irri-

guam

Prologomena.

quam, & arboribus conficā. Illius conditores fuere D. *Ioānes de Anbaya* Episcopus Conimbricensis, & D. *Martinus de Anbaya* frater eius, anno 1118. (licet aliqui illud extruxisse asserant D. *Beatricē* cuiusdā Archiepiscopi Bracarenfis Ioannis nomine cō sanguineam.) Ex monumentis tamen illius cōstat, *Morachos* in eo habitasse prius, multa quippē privilegia *Ioanni Abbati* concessa ibi reperiuntur; cautumq; *Monasterij* fecit eidem *Ioanni Abbati*, & *Conuentui* suo D. *Alphonsus Henriques* 28. Aprilis anno 1162. Porro à successoribus *dos Anbayas* pro filiabus suis, & alijs, illud in *Monialiū cœnobium* conuersum est anno 1183. (vt ex *Archio* constat.) Illarum vero, tū antiqua, tū recentiora sanctitatis exempla, ac testimonia plura referuntur: fortassisquē *Sanctorum* meritis qui ibi iacent, specialis prouidentia Dei paucis abhinc annis satis indicauit se illo loco coli velle, ac deuotionem sanctissimi *Patriarchæ Benedicti* frequentari.

Cum enim anno Domini millesimo sexcentesimo decimo D. *Alphonsus* ab *Albi castro* Episcopus *Conimbricensis* felicitis quidē recordationis, *Monasterium* beate *Anne* in suburbio *Conimbricæ* à fundamentis erexisset. *Moniales* quasdam *S. Augustini*, ac *Semidenses* cum redditibus suis sub eiusdem *P. Augustini* *Regula* coniungere decreuit. Quapropter diplomate Pontificio ad huiusmodi unionem, & translationē impetrato, *Semidenses* tandem *Moniales* in prædictum *Monasterium* suburbaniū adduxit. Porro cum prouidentia, ac sapientia *Omnipotentis* *Dei* attingat à fine vsque ad finem fortiter, & disponat omnia suauiter, ita res disposuit, vt *Moniales* illæ quæ libenti animo venerant, in ipso statim noui *Monasterij* ingressu dolere ceperint, quòd veterem suum paradisum (ita *Semidense cœnobium* appellabunt) reliquerint, ac deseruerint. Vnde gliscente reuersionis studio, accessit tandem Episcopus, ipsiq; capitulariter congregatis diploma Pontificium legere præcepit, quo audito omnes illæ (paucis tantum exceptis) coram ipso procumbentes, totoq; corpore prostrate, elatis, ac repetitis vocibus hoc vnum professabant. *Misericondia* pro habitu *Sancti Benedicti*. Quæ cum prius *Antistes* surgere præcepisset, & sigillatim interrogasset, constantiter responderunt se cum *Benedictina cuculla*, quam in professione induerant, sepeliri, ac funerari velle. Quibus illè tandem, & alijs commotus, eas ad antiquum suum *Monasterium* proprio suo decreto reuersionem illam approbante, remeare iussit.

Prologomena.

Porro reuerfione illa peracta, fingulariter augeta eſt, & in dies augetur apud illas, ac vicinos populos Sanctiſſimi Patriarchæ Benedicti deuotio, qui aliquando (vt patet ex Gregorio Magno lib. 2. Dialogorū) Monachis qui penuriam aquæ patiebantur, miraculo potius voluit ſubuenire, quā Monasteriū à ſe ſemel adificatū trāſferre, vt iam inde diſcerent omnes quanta cū animi de liberatione Monasteria antiqua mutanda ſint, ac deſerenda.

¶ Apud *Socore* Monasterium quoque Benedictinum extitit, *Bubuleniſ* annexum (vt ex Archiua Sedis Conimbricæ conſtat.

¶ *De Incremento Ordinis Monachorum nigrorum à Mondaſque ad Durium.*

Pater Monasteria *Lurbani*, & *Bubuleniſe*, de quibus ſuprà plura alia à *Monda* fluuii vique ad *Durium* ſunt extracta quæ nigra eſſe deſierunt, & maiori ex parte à dilectiſſimis fratribus noſtris Cisterciendiſus ſub albo vellere poſſidentur.

¶ Primo enim Monasterium *S. Mariae de Maceyradão* nō ſōge ab vrbe *Viſentio*, pro Monachis nigris fuiſſe cōditum Chronica ipſa Cisterciendiſa ſatentur, & Edificationem illius designant anno 1139. ex quo, & alijs quæ addūt ſequuntur Nigros in eo 18. ſolūmodo annis habitaſſe. Sed dubiū certè, fuerit ne, à ſubito *Cygnus*, quod modò *Conuus* erat; præſertim, cū in manu ſcriptis fide dignis reperiat̄ur Monasteriū illud conſtructū fuiſſe anno 887.

¶ Similiter, etiam ſecundò, Monasterium *S. Chriſtophori de Alafoës* Cisterciendiſe nūc in Diceceſi *Viſenti*, Nigrorum fuit olim. Quod (ne furem *Antolyicum* imitari videamur, qui conſficere aſſuerat, ſurtum ingenioſus ad omne, *Candida de nigris*, & de candentibus atris) duplici probatur teſtimonio. Vnum deſumitur ex Catalogo Monasteriorum noſtrorum, qui in Archiua *S. Ioannis de Penſionata* habetur. In eo enim Monasterium de *Alafoës* inter alia Benedictina numeratur. Alterū colligitur ex donatione quadā facta Monachis cœnobij *S. Martini de Soalbaës* à Sancto *Ortiz* fundatore ipſius, quæ ita habet, *Do vobis villā nra Ortiz quā accepi à fratre meo. 10. pro parte mea de M. onaste- rio. S. Chriſtophori de Alafoës Ordinis Nigrorum S. Benedicti facta cartha pridie Idus. Maij era. 943.* quæ eſt *Chriſti 905.* Ex

Monast. S. M. de Cei ſa ab Alphon. I. fundatur. Monachos ad illud ex Lurbano adduxit, à Sancto I. Cisterciensibus traditur. Chron. lib. 6. cap. 28.

11. Metamorph.

Prologomena.

quibus pater prædictū Monasterium Nigrorum fuisse prius, Ioan-
nem a vero Ciritam, qui multis post annis Eremitorium ibi-
dem & Cisterciense quod nunc extat cœnobium ædificasse dici-
tur, Reædificatorem fuisse credibile est.

¶ Tertio quoque Monasterium *S. Petri das Aguias* iuxta fluviū
Tauora situm, Cisterciensium nunc temporis Nigrorū olim ex-
stitit Monachorum. Quod sufficienti testimonio comprobatur
ex relatione, quæ in Ecclesia *S. Mariæ Vimaransenis* Nigrorum
olim Monasterio inuenitur. Refertur enim ibidem, quod Theo-
don pronepos Regis Legionensis Ramiri II. Sarracenos à fini-

D. Petrus Ramires, & *D. Ioannes Ramires,* Monasterium
tandē *S. Petri ab Aquilis*, ædificauit, Monachosq; nigros à præ-
dicto Monasterio Vimaransenis *S. Mariæ de Oliua* accersuit qui-
bus Monasteriū *S. Petri* à se cōstructū tradidit anno 991. Illis ve-
ro 150. annis ibidē cōmorātibus Cistercienses postea successere.
Sed ò vtinā in cunctis alijs, quæ amisimus, aut reliquimus tales
fundarunt haberemus successores; frater enim fratri suscitaret semē, *barē*
ubi nūc est ditæque nostra versa non foret ad alienos demus nostra ad extra-
neos.

¶ Quartò Monasterium de *Arouca* in Dicecesi Lamacensi, & in-
ter montana sitam extructum fuit primò circa annū 915. tunc
enim cum Rex Ordonius II, ab Ecclesijs Lamacensi, & Tudē-
si alienata restitui præcepisset, Episcopus Lamacensis litem in-
tendit *Loderigo, ac Vandilo* Dominis vallis, quæ *Valle de Mol-*
des dicitur, super proprietates quasdam Monasterij: compo-
sitione autē facta, Monasteriū incaptū perficitur, patronatusque
illius à successoribus Vandili, ac Loderigi venditus est nobili
cuidam Equiti nomine *Ansur*, vbi nunc *Burgo* dicitur, habitati,
qui ex alijs monasterijs Monachos cōuocauit, inter quos acces-
sit eximie sanctitatis vir *D. Herminigildus* cui *Ansur* donatio-
nē fecit prædicti Monasterij, aliarumq; pluriū Ecclesiarū. Exi-
terunt in eo Monachi nigri vsque ad annum 1090. vt patet ex
controuersia quadam inter illos, & illustrem quandam sceminā
D. Godinam nomine, in quæ controuersia Iudices arbitri fuere
D. Pendorada, & *Abbas S. Andreæ de Rendufe*; qui vt controuer-
siam, ac litem componerent, sententiam in prædicto Monasterio
S. Ioannis asseruatam sub hac forma protulerunt.

Prologomina.

Annus millesimo nonagesimo primo. Nos Egas Hermigis, & D. Circa an-
Petrus Abbas de Monasterio S. Ioannis de Pendorada, & D. Ioã- nũ 1224.
nel Abbas de Monasterio S. Andree de Rêdufe assistente D. Go- Regina
dina cum filiabus suis, & D. Egas Odoris nepote suo pro bona pace Masalda
inter vos D. Godinam, & Abbatem D. Gondisaluum, & Conuen- Monasterij
sum de Monasterio de Arouca Ordinis S. P. N. Benedicti hanc de Arouca
facimus compositionem perpetuam duraturam (quam si quis vestrum, Abbatifa,
nunc vel postea fregerit, sit excommunicatus, & male dictus à Do- contractũ
mino, & à Sanctissimo P. N. Benedicto) in hunc modum, quod vos celebratis
virifratres Religiosi, Abbas, & Conuentus de dicto Monasterio cõmoniali
conceditis liberè, & sine ulla contradictione ab hac die in perpe- bus, dimittendi illis
uum istum vestrum Monasterium de Arouca D. Godina ad in- redditus
gressum Religionis filiarum suarum, & propin quarum, & aliarũ mensis Ab-
virginum, ut ibi monialem vitã degentes, deinceps Deo, & Beatiss- batialis s̄
imo P. N. Benedicto inserviant: vobis autem fratribus ipsa D. cucullam
Godina cum filiabus suis, & nepote suo ab hac die liberè, & in per- nigram cũ
petuum concedit, & cõmutat pro vestro isto Monasterio de Arau- mutarent.
ca suum Monasterium de S. Martino de Cucujaes, &c. Facta
charta 3. Kalendas Iunij, era millesima nonagesima prima.

Ex quibus cõstat primò Monachos nigros Aroucã prius habi-
 tasse pluribus annis, nec indè eictos fuisse propter irreligiõsũ
 viuẽdi modũ a prout aliqui fingũt. Secũdò Moniales etiã nigras
 ibidẽ perseuerasse ultra annos centum; cum enim D. Masalda
 filia D. Sanctij I. Portugallia, ab Henrico I. Castellæ Rege (cui
 auferat) propter consanguinitatis impedimentum dirimens,
 autoritate Apostolica Innocentij III. fuisset separata, in Portu-
 galliam reuertens, exemplo sororis suæ Tharaxie in Lurbano
 iam degentis, in Monasterium a' Arouca monialium adhuc ni-
 grarum se se recepit; (quod illi cum monasterio simul de Tuijas
 frater suus *Alphonsus II.* donauit). Circa annum vero 1224. con-
 tractum celebrauit cum monialibus, dimittendi illis redditus
 mensis Abbatialis, si cucullam nigram cum alba commutarent,
 egitque cum Episcopo Lamaensis *D. Pelagio*, vt iuris dictionem
 Episcopalem, quam in monasterium habebat à se dimitteret, vt
 congregationi Cisterciensis posset vniri: Quod eadem factum est,
 & ab *Honorio III.* confirmatum. Atque ita Arouca nostrũ, quod
 300. annis nigrum, albescere cepit.

Quinto monast. S. Martini do Conto, vel (vt dicunt) de Cucujaes
 situm

Prologomena.

situm in Diocesi Portuensi castri in ista fluitant VII, & viam Regiam
Constituta castro, voluerit aliqui conditum fuisse ab Episcopo.
I. De Monasterio ibidem (ve ferunt) se palio. Alij a D. Regis Moniz
prologogo Regis Alphonsi I. Ex dictis tamen patet, quod ante
Regem Moniz **De Godesin** monasterium ipsum Cucugense, tanquam
suum possidebat, illudque cum monasterio de Arucea commu-
tauit. Quia propter vetustatem, vel antiquitatem aliquis illud extruxit
ante annum 1090. In religione floruit. Cantu illi fecit b. Rex
Alphonsus. Et ceteris multo in honore sunt habiti Abbas, &
Conuentus illius, praesertim a Ioanne I. Successere postea Com-
mendatarij, qui (deficiente paulatim Conuentu cuius adhuc sit
mentio in lencencia quadam lata anno 1440.) liberius egerunt,
et multa donarunt, ita vt in Ecclesiam quasi secularem monasterij
suum fuerit redactum. Ad Religionem tamen rediit duobus licet
partibus alienatis: vitimus enim possessor illius palliatam renu-
tiationem fecerat monialibus **S. Benedicti Portuensis** de duabus
partibus ipsius monasterij, super quo controuersis praecedenti-
bus, cessit tandem Religio iuri suo compositione facti, & ex ter-
tia **S. Martini** pallij parte, nobilissimam illi construit monasterium.
I. Sexto Monast. S. Petri de Pedroso in eadem Diocesi Portuensi
duabus ab Vrbe leucis iuxta viam praedictam, extructum fuisse
aliqui asserunt a D. Meninba Froiaz pronepri cuiusdam sororis
Regis Alphonsi Casti, quae ibi sepulta iacet. Alij vero edificatum
esse iugurunt ab aubricato quodam **S. Rodofindo**, qui **D. Godesin**
dicebatur filius **Heranij** Comiti de Eugo, prone videtur coti-
ligiose scriptura donationis, seu testamenti illius, in eodem mo-
nasterio seruata, facta 5. Calendas Martij era 935. a cuius tenore
est huiusmodi. *Dubiu quidem non est, sed pierisque manes cogni-
tam, quod hego Godesindo proles Etiz & Adofinde accepim muliere
in obingio nomine Ender quina Palla b. vidd habim filios nominibus
Suabius, Ermbischa, Adisida, & Froitar. Ex illa Froila: fuit cu
i frmit a tenata in b. b. stra peccato, quia non est i. ro. integato. fadore,
er quando vidimus t. elon. d. f. b. b. que nobis dominus dedit in nostro
peccato, quine huius nostris glentio, & nostras villas, & ingeniamus
nostras seruos, ve do minus sedane prapit us, ad peccatis nostris, & fa-
limus, Monasterio in nostras villas, r. g. n. d. a. o. l. l. q. u. a. n. e. n. d. r. a. t.
monast. S. Petri, edificatum iuxta Durium St. Tamegga in villa
Vide, monast. S. Christophori, & monast. S. Michaelis, edificata*
inter

Hic ex Gal-
lia venit cu
inclito Duce
D. Munio
Viegas gal-
confr.
Era 1177.

De Monast.
S. Petri de
Pedroso.

Quae si Ca-
saris est erit
anni Christi
897.
b Filia Ducis
Menedo gu-
tierre & affi-
nitate coniu-
cta cum Re-
ge Ordonio
II.
Mon. S. Petri
S. Christo-
phori. S. Mi-
chaelis.

Prologamina 5.

inter Durium & Bonga, loquens de monasterio S. Petri Pedroso, inquit. *Et post hoc factum, dedimus ipsa Acisteria in manus de Romino Desterigo Abba. ut continent eas. Et sub manu de D. Colvira Abbatisa, &c. Ad d. n. super filiam. Et ad defendam testasse predicto monasterio S. Petri Petroso, & monasterio S. Eulaliae villam Avintes in ripa Durij, & quartam integram de Milla Quinjos iuxta Mondam: & ipsum facere testamentum de monasterio, Labra, quod est fundata ab antiquo in ripa maris, & Ecclesiam S. Martini de Vallago, & plura alias villas, & Ecclesias. Testaminiis illis (inquit) ad ipsum locum S. Salvadoris, & S. Petri Petroso cum reliquijs martyrum, & lignum S. Crucis, quae in ipso monasterio, Labra sunt servanda, & ad fratres, & sorores quae ibi sunt habitantes, vel qua dominus ibidem, super duxerit, & in vita sancta perseveraverint, &c.*

Ex his igitur potest colligi primo, praedictum Gondefrido monast. de Pedroso aedificasse, secundo, illud fuisse duplex, iuxta verba illa ad fratres, & sorores quae ibi sunt, &c. Tertio, probabiliter potest colligi illud antiquius esse Gondefrido: in hac enim scriptura non dicitur expresse quod illud Gondefridus aedificaverit, sed explicatur solum, quod illi in testamento suo reliquerit. (Quid tamen de hoc sit) singulare religioe fuisse, colliges ex collationibus Abbatum villis in hoc tractatu saepe adductis, in quibus ipsorum zelus, fervor spiritus, & perfectio studium proficere elucet. Quales autem patres, tales & filij, quales pastores tales & oves. Annis 630. Benedictinum exivit a Collegio Combricensi societatis Iesumunc possidetur iuxta Mondam.

Septimo Monasterium S. Petri de Canedo in eodem territorio S. Mariae aedificatum a D. Thome Gutierrez anno 904. Magna sanctitate floruit. 1604. annis, donec tandem Rex Christianissimus illud donavit Episcopo Portuensi D. Giraldo sub obligatione unius Missae cantatae de Domina nostra pro anima sua, & parentum suorum. In Comendam tandem Regalem transiit anno 1609. Non defuerunt denique inter Mondam & Durium monasteria migrata de nobis. Primum enim in D. c. s. V. s. n. non longe ab Urbe monasterium est S. Mariae de Ferrera, quod Regis Alphonso Henrici tempore, pro monachis nigris fuit extractum. Exerat litera, a in quibus Episcopus Visehsis D. N. ann. 1175. Lamacensis item Episcopus, & Agitanensis per chartas suas sub-

Men. f. S.
Eulaliae, &
Monaste. da
Labra.

†
Favet colla
tio 12. Pela
gij Abbatis
facta era 224
ac proinde
52. annis tan
tum post G6
desindo. Ful
cite (inquit)
vos floribus
respiciet et
vna Deus &
So. P. Benedi
ctus super do
mū istā, quae
ab initio an
tiquius flo
rens cum to
ta Ecclesia
regni huius
florere cepit.
Expēde ver
bum (quae ab
initio anti
quitus. &c.)
De Monast.
S. Petri de
Canedo.

a
Ex lib. de Pe
droso.

De Monast.
S. Mariae de
Ferrera.

a
In Archivio
monasterij.

Prologomina.

ditis indulgentias concedunt, si fabricam monasterij quomodo-
libet eoadiunarent, attenta monachorum ædificantium necessi-
tate. Habuit primò titulum *S. Euphemie*. Ad Moniales autem
nigras, quæ ibi nunc existunt postea transfijt. Intra Urbem, Nigrarum
aliud cum singulari obseruatione paucis abhinc annis incepit.

Monasterium *da spelunca* in Diacesi Lamacensi quondam ex-
titit, quod à Monachis *S. Ioannis da pendorada* gubernabatur,
Moniales sunt extinctæ, Ecclesia vulgò dicta *da spelunca* eidem
Monasterio *S. Ioannis* mansit vnica. In eadem Diacesi Monast.
S. Benedicte da Moymenta da beira constructum est anno 1596.
à Doctore *Fernando Mergulhão*, adductis ex monasterio Semi-
densi tribus sororibus, quæ prima ibi Religionis posuere funda-
menta. Floret feliciter.

Monast. *de Vellacoua das Donas* nuncupatum in territorio *da*
Feira Portuensis Diacesis olim extitit, pro quo extant priuile-
gia Alphonfi III. & Ioannis I. Ex eo, & alijs tribus, vel 4. (de
quibus infra) in simul aggregatis conflatum, & erectum est à Re-
ge *Emmanuel* celebri Nigrarum *S. Benedicte Portuensis*, dictum
prius *da Ave Maria*. Habitari cepit à die Epiphaniæ anni 1535.
sub Abbatissa à ex *Arouca* adducta.

De propagatione Monachorum Nigrorum à Flumine, huius
Durio, & que ad Linniam. Azudinoit
Prouinciã Interãmpensem, quæ fluuio Durio ab Austro, &
Mio ab Aquilone clauditur, Portugalliæ paradisi esse
probant, & soli vberitas, & cæli tæperies, nec non singularis illa
totius Regionis amantitas ex arborum multitudine, varietate,
ac densitate consurgens, quæ viribus maritatæ, duplici fructu,
geminatoque pondere curuæscentes, valles, montes, atque col-
les ita venustant, & exornant, vt vniversa illa progerminantis
naturæ elegantia, artificiosa potius aulæ, quàm nativæ parturi-
tio videatur. In hoc igitur paradiso voluptatis posuit Deus
protoparentem Benedictum, vt operaretur, & custodiret il-
lum, tota enim fere Durimonia fuit olim, & magna adhuc ex
parte est singularis dos Benedictina, etenim ex Monasterijs
notis 230. quæ in Portugalliã sunt extracta vna sola Interã-
mpensis Regio angustijs fortunæ limitum, lato tamen charita-
tis sinu, 90. complexa est in duplici tantum Diacesi Portu-
gallensi, scilicet, ac Bracharensi Hispaniarum Primatæ quæ om-
nia

Prologomena.

na summam recensere libet, ut nouerint omnes quas debeamus grates persolvere meritis Sanctissimi Patriarchæ, maiorum nostrorum sanctitati, atque conditorum deuotioni.

§.

De Monasterio S. Thyrsi.

Incipiente ergo à Monasterijs Diocesis Portucallensis insigne illud prius occurrit quod *Sancti Thyrsi* nuncupatur, & ad ripam fluminis Aue extructum cernitur.

De conditore illius communis est opinio à filio Ramiri secundum fuisse extructum. Celebre est enim apud Historicos præfatum Ramirum Legionensem Regem nauigando per ostium Durij fuisse ingressum, apulissequè ad Castellum, seu Castrum Gayæ, cui tunc temporis Sarracenus Alboazar Cadam dominabatur, atque inde rapuisse quandam ipsius sororem egregiæ formæ feminam, ex qua sacri Baptismatis fonte renata filium genuit nomine Alboazar Ramires. Hic conjugem accepit Dominam Helenam Godini, filiam Domini Godinho de Asturias, cumque vterque Christiana Religione esset insignis, & in Dei cultura valde propensus, ædificauit (inquit Comes Barcelensis) Monasterium *Sancti Nicolai*, quod hodiè *Sancti Thyrsi* nuncupatur, circa annum 965. multisquè redditibus locupletarunt postea nepotes illius, ac præcipuè D. Sociro Mendes cognomento Bonus.

Porro altiora, antiquioraque huius Monasterij reperiuntur fundamenta. In Archivo enim illius donatio quædam extat, facta anno 808. in qua subsignant *Abbas Frater Vincentius Alpbosus*, *Prior Frater Vasqus Ramires*, & quatuor alij Monachi. Extat etiam alia donationis charta, in qua subscribit Abbas ipse Monasterij Ferdinandus era 901. Ex quibus constat præfatum Monasterium antiquius esse Alboazaro Ramires centum quinquaginta, & eo amplius annis, ut discurrenti, annosquè computanti patebit, proindèque (ut aliqui conijciunt) opus fuisse videtur S. Martini Dumienfis, aut Fructuosi Bracharenfis Archiepiscopi, postea verò à præfato Domino Alboazaro insigniter amplificatum.

Quid:

Prologomena.

Quidquid tamen sit de primo conditore illius; Monasterium ipsum, tum quoad spiritualia, tum quoad temporalia perillustre fuisse, fragmenta quae temporum iniuria non perierunt satis ostendunt.

Prioratum habet oppidum S. Iohannis Ostiensis, quod illi donauit D. Soeiro Mendes pro equabus decem, & quatuor equulis, illudque postea D. Masalda in Arouca sepulta cautum fecit; Abbas illius semper magni est habitus, unde Alphonsus secundus inter alios testamenti sui exequutores Abbatem etiam S. Thyrsi designauit, ipsique Monasterio quingentos marabitanos (quorum quilibet 48. teruncios continebat) reliquit. Illustrum personarum turba in eo sepulta iacet, atque inter illos D. Martinus Gilij Comes Barcellensis cum vxore sua D. Violante Sanchez qui multa apud *Cão do Couçe* donarunt.

§.

De Monasterio Saluatoris de Paço de Sousa.

Monasterium Saluatoris *de Paço de Sousa* constructum est primò (vt ex Archivo illius constat) à D. Troicosendo Guedes originem ducente ab inclyto Duce D. Arnolde, qui cum alijs illustribus viris ex Gallia in Portugalliam nauigauit, vt Lusitanos in Sarracenis propulsandis coadiuuaret, territoriumque de Bajam hostes viriliter expugnans obtinuit. Templumque Monasterij anno 1088. consecratum est à D. Petro Archiepiscopo Bracharensi B. Geraldi praedecessore.

Licet autem Troicosendus plura tunc temporis Monasterio suo donauerit, plura quoque postea consanguineus suus D. Ægas Moniz Regis Alphonsi primi paedagogus addidit, cenobiumque ipsum impensius perfecit, unde aedificator illius communiter censetur.

Copioso Monachorum numero, religione, & bonorum temporalium copia valde floruit. Monachorum multitudo aperte potest colligi ex libro veteri manuscripto, in quo cum alijs epistola legebatur D. Iohannis Abbatis qui cum sexdecim annis Monasterium gubernasset, & natione Gallus esset, in patriam

reuer-

Prologomena.

reuerſas, Epistolam hanc ad Monachos tranſmiſit. *Meminiſe* (inquit) *vos debet, quod per ſexdecim annos, de ſeptuaginta, & octoginta pluſ, vel minus oſibus neminem, fauente Deo, & Sanctiſſimo P. noſtro Benediſto, per didi, id eſt, nemo nouitiorum habitu depoſito ad ſeculum remeauit, &c.*

Religionis verò ac Monastiæ vitæ perfectionis, quæ in prædicto Monasterio vigeat, testis est omni exceptione maior Episcopus quidam Portucallensis, qui Monasterium visitans hæc in libro quoque vetusto vitulinæ compaginationis exarata reliquit.

Deo dicamus gratias quòd si tempus defectuosum est, nunquam defectus inueni multis abhinc annis in hoc Monasterio in tanta multitudine Monachorum senum, & adolescentum tam in virtute, & obseruantia vestra Regula, quàm in ministerio Sacramentorum, Officij, ac laudibus diuinis, vestrum chorum inuideo ad meam Ecclesiam Cathedralẽ; utinam omnes qui in ea psallimus, & seruitium impendimus similes vobis fuissetus; Deus vos conseruet viri Dei, &c.

Cuius etiam Portucallensis cum in ipsa vrbe vitæ cederet, in testamento suo, *Precipio* (inquit) *ut corpus meum ab hac Babylonia auferatur, transporteturque ad domum sanctam de Paço de Sousa, &c.*

Hanc denique sanctitatis opinionem hauserat inclytus ille D. Egeas Monachus, qui cum Alphonso Rege ad bellandum cum Sarracenis in agro de Ourique pergeret, & in ipso itinere vitam finiret, ad prædictum Monasterium corpus suum deferri iussit, in cuius mausoleo atate adhuc nostra memorandum illud, ac satis notum erga Legionensem Regem fidelitatis exemplum ipsa marmora testantur. In eis enim non tantum viri solum, sed vxoris etiam, ac filiorum sculptilia colla cernes sparteis funibus circumligata, quibus pro data fide, pro veracitate, nec non pro Rege suo, Lusitanoquè regno ostentare iugulum non est veritus.

Potro bonorum temporalium copiam satis adhuc indicat sacri templi maiestas, & amplitudo, in cuius altari primæ Saluatoris, ac duodecim Apostolorum efigies modo lignæ, argenteæ (ut fama est) olim fuere, ostendunt etiam alia complura, quorum præcipuam partem, atque medullam Eborense Societatis Colle-

gium edit, integrumque cœnobium potentia, & fauore Cardinalis D. Henrici absorberet, nisi lacrymæ Monachorum eius, voces, & querelæ sapè sapius apud Regem effusa, semelquè & iterùm apud Summum Pontificem per ipsos personaliter coram eo comparentes, rei veritate narrata, ac melius inspecta, ipsum Regem, & Pontificem tandem cogerent vt mensa saltem Conuentualis cum monasterij cortice eis restitueretur: *ne Saron fieret sicut desertum, & celebre cœnobium sicut tugurium in cucurserario.*

Non longè à prædicto monasterio Saluatoris de Paço de Sousa monasterium aliud *de Cete* nancupatum ante annum Domini 1092. constructum est, quod ad Eremitas S. Augustini transijt. Benedictinum autem fuisse Monachi ætate adhuc nostra in co-
superstitibus probant, & antiqua libri Monasterij *de Paço*, annotatio, quæ sic habet. *Anno Domini 1092. Frater noster Placidus de S. Benedicto, fuit electus ex nostris, in Præpositum nostri Conuentus eiusdem Monasterij.*

* *de Cete*
per Abb.
tè, & Mo-
nachos*

§.

De Monasterio S. Ioannis de Suspensis,
vulgò Pendorada.

Monasterium S. Ioannis Baptistæ cognomento *de Pendorada* supra Durium ab vrbe Portucallensi leucis 7. vel 8. distans situm est, atque miraculosè constructum in latere montis qui Arados vulgò dicitur, & à ripa Durij in sublime se extollit, in cuius cacumine nobile quondam municipium extitisse traditio est à Sarracenis occupatum, & à Christianis expugnatum viriliter tanta hostium strage, vt vicinus ager *sanguinbedo* adhuc nuncupetur propter nimiam sanguinis copiam ex prædicta expugnatione ibidem effusi.

Tempore igitur Ferdinandi Regis, & coniugis suæ Sanctiæ Reginæ anno 1024. præbyter quidam seruus Dei nomine Velinus in Ecclesia S. Sabinæ ad radicem prædicti montis habitans tær in somnis per visionem nocturnam admonitus est, vt esset seruus Sancti Ioannis, & in honorem illius Ecclesiam construe-

Prologomena.

ret propè fontem aquæ in præfati montis latere quod Durium respicit; cùmque Vellinus prædictam visionem cum vicino, & amico suo Arguirio communicaret, ab eo accepit luminaria fapè noctu loco illo apparere, vel in præfatum forsitam sanctitatis ibidem futuræ, vel ut aliquas reliquias sacras à Christianis ibi absconditas indicarent.

In eo igitur loco qui vrforum tantùm antea, aliarumque brutarum animantium cubile erat (spinis quippè, ac siluis, arborumque siluestrium densitate totum illud montis latus replebatur) Ecclesiani sanctissimo Præcurfiori dicatum construxit Vellinus, Monachosquè accersens breui sub Exameno Abbate serarum antea habitaculum, Angelorum factum est domicilium. Cæpit etiam gloriosus Præcurfor Domini miraculis clarescere, quorùm fama commotus vir quidam nobilitate conspicuus natione Gal- lus, Manius Venegas nomine, qui apud Sarracenos captiuus tenebatur, votum vouit se Monasterium S. Ioannis de Suspensis aditurum si meritis, ac precibus illius à seruitute liberaretur; libertate donatus, promissio stetit, gloriosum Præcurforem inuisit, Monasterium auxit, & illustrius reddidit ædificijs, donis, muneribus, atque redditibus. Imago Præcurfioris tota ex argento constata ad tempora vsque Regis Emmanuelis in templo illius constitit, pro qua vestes aliquæ sacræ, & calices postea sunt restituta.

Cæterùm inter alia hoc vnum ab exordio Monasterij, cunctis diuitijs anteposendum perseuerat, in signe scilicèt sacri Baptista pignus, integer illius digitus manus sinistrae index in quo sacra Præcurfioris caro, & vnguis incorrupta cernitur, multisquè miraculis apud vicinos populos nobilitatur. Par autem est credere lumina illa ardentia, quæ ab Arguirio illic noctu conspiciebantur, sacrum istud pignus à Catholicis ibi absconditum indicasse, decebat enim ut lucerna lucens, & ardens non sub modio, seu humi defossa iaceret, sed inter candelabra in aris sacris coleretur cælesti lucernarum indicio relecta.

¶ Ultra Durium extitit etiam Cœnobium Monialium S. *Marie de Tarouquela* à Monasterio S. Ioannis de Suspensis per leucædidium distans, à Regibus Portugallia magni semper habitum, multisque priuilegijs munitum, translatae verò sunt huius Monasterij Moniales in Monasterium S. Benedicti Portucallensis.

Prologomena.

¶ Iuxta Durium etiam extitit Monasterium Monialium de *Val-boa do Douro* extructum à Domina Sanctia de Castro, quæ cū Petrus tunc frater suum D. Martinum Ferdinandū de Castro veneno occidisset, vt cū Alphonso VIII. liberè rem posset habere, prout etiam tandem ducta predictum Monasterium condidit, vt Monialium precibus veniam à Deo impetraret. Annexum est autem (vt supra) Portucallensi, sicut etiam vnitum est Monasterium S. Christophori de *Rio tinto* à D. Didaco Trutifindes, & à filijs suis anno Domini 1062, non longè ab vrbe Portucallensi extructum: & Monasterium S. *Saluatoris de Tuas*, iuxta oppidum de *Canavezes* à D. Vrraca Niegas filia inclyti Regis Moniz circa annū Domini 1160. adificatum.

¶ In eadem denique Diœcesi Monialium extitit cœnobium S. Marinæ, & cœnobium S. Eulaliæ. ¶ Extat adhuc celebre illud de *Vairão* nuncupatum iuxta portam fluminis Aue à D. Eruiza filia D. Soeiro Guedes, vxore quæ D. Nunij Soares pro Monialibus Benedictinis olim conditum, summaque hætenus religione conseruatum.

¶ Perijt omninò Monasterium S. Martini de *Soalhões* Monasterium duplex Monachorum scilicet, ac Monialium à D. Sanctio Ortiz extructum anno 903.

De Monasterio S. Michaelis de Bostello.

Tempore Regis Ferdinandi magni nostri primi Alphonsi atavi inter alios Lusitanie proceres floruit magnus ille D. Nunius Paes prima (vt aliqui volunt) Souzarum radix, qui plures in regione Interamnenſi possessiones obtinuit, easque inter duos filios diuise. Porro cum in oppido *Arrifana de Souza* habitaret, eique dominaretur, tractum Bostellensem Arrifanae proximum primogenito filio donauit, qui ibidem monasterium S. Michaelis de Bostello in editiori loco, ex quo fluminis, & agrorum circumiacentium amenitas conspicitur, in familiae suae monumentum, anno Domini 1019. conſtruxit. Multis in eo Regularis obseruantia vixit, ac etiam nunc temporis in dies efflorescit.

De Monasterio S. Mariae de Pombeiro.

Prestinimus Cœnobia Benedictina in Episcopatu Portu-
callensi constructa, ad Bracharensem Diœcesem pergamus.
Filius natus minor prædicti D. Nunij plura ab eo accepit iux-
ta fluuium de Vizela, & inter alia Villam quandã, quæ Villa, seu
Grangia de Pombeiro dicebatur. Hic Monasterium *Sanctæ
Mariæ de Palumbario* condidit redditibus insigni Monachorũ
numero, ac Religione celeberrimum anno Domini 1041. Icc̃
ex lapide Monasterij claustrò inuento constat eodem loco Mo-
nasterium aliquod prius extitisse, era scilicet 901. & in planitie
quadam, quæ *Veiga do Sobrado* dicitur, Monasterium fuisse
antiquius ex diplomate Leonis III. in Archiuo adhuc asser-
uato satis patet, & ex lapidibus, quos ibi terram aratro profcin-
dentes reperiunt. Hoc tamen posterius à filio D. Nunij constru-
ctum maiorem cuiusque prioris memoriã deleuit. Ea enim
maiestate incæpit, breuique ita excreuit, vt nonaginti Monachi
in eo aliquando habitauerint, & laus perennis vigerit. Quod
suadet primò Epistola quadam Abbatis ad Archiepiscopum
Bracharensem tempore peltis transmissa, in qua dicitur *Bene-
dictus Deus: Ex cunctis, quos mecum habebam Monachos, plu-
res pestis abstulit, plures etiam eam fugientes à Monasterio re-
efferunt, ita vt octoginta tantum in eo permanserint, &c.* Sua-
det id secundò vetus rituale eiusdem Monasterij *liber vsuum*
nuncupatum, in quo Cellerario præcipitur, vt Feria quinq̃ta in
Cœna Domini tot pauperes ad lotionem pedũ congreget quot
fuerint Monachi; deindè verò additur, *Quòd si fortè tot inueni-
ri nequeant, curet saltem quod centum, ac viginti minimè defi-
ciant.*

Accedit reddituum copiã ex 37. Ecclesijs Monasterio annexis
(quarum plures temporum iniuriã sunt alienatæ.) & ex alijs præ-
dijs, ac possessionibus non paucis, quas fidelium deuotio liben-
ter donabat cœnobia communiter vocitato (*Aula Dei*) Co-
lumbarium Spiritus Sancti &c.

Vetera aedificia cuncta ferè abierunt præter templum, quod
Cathedralis Sedis Ecclesiam præsert. Cuiusque olim porticus
nobili-

Prologomena.

nobilitatis Lusitanæ stemmata lapidibus insculpta continebat. Vnde cum aliqua de hac re controuersia oriebatur, ad porticum Ecclesiæ Palumbarij tanquam ad iudicem controuertentes accedebant; nunc verò turribus fastigiatis aditum ipsius Templi exornatum cernimus, cæteraquæ ita magnificè construuntur, vt Templi magnitudini aptè respondeant. Vita S. Gonçali de Amarante Martyrologio appensa in Capitulo habebatur pergameno exarata; tempore autem D. Antonij de Mello anno D. 1558. Commendatarij Frater quidam Dominicanæ familiæ Iulianus, nomine eam clanculum abstulit, quarimonijque oblati pro parte Abbatis, ac Monasterij coram D. Charerina Regina, eam nunquam restituit; imaginem tamen eiusdem sancti viri sub habitu Benedictino in eodem Capitulo depictam surripere non potuit.

§.

De Monasterio Saluatoris de Trauanqua.

Magnus ille D. Munius Viegas (de quo supra in Monasterio S. Ioannis de Suspensis dictum est) duos genuit filios D. Egas Munis Gasçõ, & D. Garcia Muniz; qui Sarracenos à ripis Durij propulsantes omnium illarum vicinarum partium dominium adepti sunt. Cum verò iam D. Garcia domum sibi vellet ædificare, Pater illi inter alia grangiam de Trauanqua donauit, in qua ipse Monasterium construxit (vt patet ex Archivuo S. Ioannis in quo huiusmodi scriptura continetur.

Vobis filio meo Domno Garciae Muniz licitum sit ab hac die in perpetuum sine partitione cum fratre vestro D. Egas Muniz Gasçone habere, & possidere meam villam de Trauanqua cum terris ad se pertinentibus, vt ibi adificetis Monasterium ad vestrum Patrobatum, &c. Facta Charta 16. Augusti, Anno Domini 1046.

Monasterium igitur tempore illo conditum Religione diù floruit, & florens adhuc mediocri reddituum copia perseuerat.

§. De

Prologomena.

§.

De Monasterio S. Ioannis de Arnoya.

EX prædicto D. Garcia Muniz filius prodijt Munius Muniz nomine, qui iuxta Castrum de Cerolico de Basso Autor esse creditur Monasterij S. Ioannis de Arnoya, vt antiqua sepulchri inscriptio in latere Claustrij sub arcu inuenta indicat, quæ sic habet. *Vita functus D. Munius Muniz, hic iacet in suo asisterio (id est Monasterio) Era 1072.* Situs illius contemplationem maximè inuitat, antiquiquè Monachi solitudinem illam incolentes ad eò contemplationi fuere dediti, vt communiter viri Angelici dicerentur.

Angelicam certè puritatem redolebat aliquandò Sacrifista, qui cum ad Matutinas preces quadam nocte surgeret, eborum ingressus aduertit ignem ligni pensilis coram Sanctissimo Christi Corpore ardere solitum, esse extinctum. Et festinus ad Sacrifistiam occurrens Ecclesiam ingrediens Altare maius suspicit, videtque sacram Precursoris Imaginem candelam accensam dextra tenere, vt eum illuminaret, quem digito indicarat, supplex ille primùm adorat, reuerenter deindè, ac cum tremore igne caelesti lampadem accendit, qua accensa, sacer ignis ille desijt esse. Ex quo satis constat Angelicæ vitæ puritas, singularisque morum integritas Monachorum illic degentium, miraculis siquidem fortuiti etiam defectus supplebantur.

§.

De Monasterio S. Michaelis de Refoyos.

Monasterium S. Michaelis de Refugio in territorio Basten-
si exstructum ea nobilitatur antiquitate, vt prima eius ini-
tia difficile retegantur. Primum enim quod inuenitur antiqui-
tatem eius indicans lapis est cum huiusmodi literis Goticè exa-
ratis. *Dominus Gomes Sociro era 708, & in sepulchro quodam*

ycetm

Prologomena.

veteri hæc legebatur inscriptio. *Hic iacet Fr. Pelagius Socirus Prior, era 739.* Ex quibus potest colligi Monasterium Refugiense vel à prædicto D. Gomez Sociro fuisse extractum, vel ab alio qui illum præcesserit. Constat saltem anno 853. Fr. Gomefium Alphonfi Abbatem esse huius Cœnobij ex sententia, quam ipse protulit contra Fratrem Hugonem Ortiz Abbatem Monasterij *de Sobrado*, ex commissione Summi Pontificis Leonis Quarti.

Et in veteri quadam charta pergamena, quæ fugientes habet literas, hæc tantum verba leguntur, *Post obitum tuum relinques ea ad Sancti Michalis Refugiensis, & paulò infra, Fratres nostri Refugienses orent pro nobis, sicut de antiquo alij Fratres in illo loco fecerunt; facta charta Era 863.* Expende verbum illud *ab antiquo*: illud enim satis indicat Monasterium octogentesimo saltem anno esse antiquius, credibileque sit in generali Hispaniarum euerfione illud minimè fuisse destructum.

Archium illius semel, & iterum igne perijt, ex paucis tamen quæ flamma non attigit, longa Abbatum series iuxta sanctam Regulam electorum colligitur. *Dominus Benedictus Mendez* Primus inter illos inuenitur anno 1097. Abbatialem dignitatem reliquisse dicitur, quia Episcopus fuit electus, Episcopatus tamen nomen taceretur.

Anno 1178, electus fuit Abbas *D. Martinus* Archiepiscopus Bracharensis postea creatus. In Archiuo etiam S. Ioannis de Arnoya memorie traditum inuenitur Dominum Ferdinandum Abbatem S. Michaelis Refugiensis Præsulem Bracharensis fuisse electum.